
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109 25Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 2016

é de R$ 320.490,00 (trezentos e vinte mil quatrocentos 
e noventa reais), estando, portanto, dentro do limite permito 
pela legislação que rege a matéria.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de abril de 2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
MARIA APARECIDA GOMES - FRESENIUS HEMOCARE BRASIL 
LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 951396

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2015
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de insumos 
de informática - toners e cartuchos originais, novos.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 29/04/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022/0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 951285

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 142, DE 08 DE ABRIL DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NILDA DA SILVA ABREU, matrícula                                                                           
3260135/ 1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 046/2016 - Dispensa de Licitação n. 
009/2016 - OSLETH M D L S ROCHA - ME
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
cessão de mão de obra de motorista.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 949915

PORTARIA N° 141, DE 08 DE ABRIL DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula                                                                           5150060/ 
4, e ORNILDA BEZERRA BANDEIRA, matrícula 115487/ 1, para 
acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 048/2016 - Inexigibilidade de Licitação 
n. 016/2016 - MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto: Contratação de Empresa representante exclusiva, 

para realização de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças de reposição em 03 (três) 
Autoclaves, sendo 01 (uma) unidade modelo B-705-9, 01 (uma) 
unidade modelo B-706 Plus e 01 (uma) unidade Horizontal de 
100 (cem) litros modelo HI Speed B-100N, totalizando 03 (três) 
equipamentos da marca BAUMER. E realização de manutenção 
preventiva e corretiva de 02 (dois) equipamentos de Osmose 
Reversa de marca BAUMER, ambos tem a fi nalidade de fornecer 
água tratada para as Autoclaves pertencentes a esta Fundação.

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 949935

PORTARIA N° 143, DE 08 DE ABRIL DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GIRLENE MIRANDA MUNIZ, matrícula                                                                           
57194400/ 1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 045/2016 - Dispensa de Licitação n. 
007/2016 - ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PEDIATRIA
Objeto: Contratação de empresa sem fi ns lucrativos para 
ministrar o curso PALS-SUPORTE AVANÇADO DE VIDA EM 
PEDIATRIA.

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 950235

PORTARIA Nº 135, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 31/01/2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no 
(a) Serviço de Clínica Pediátrica para o Serviço de Faturamento, 
retroagindo seus efeitos a 01/04/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO

5831806/3 SIRLEY MARIA CASTRO DA 
COSTA MEDICO

PORTARIA Nº 139, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 31/01/2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado 
(a) no (a) Serviço de Nutrição e Dietética para o Serviço 
de Processamento de Roupas, retroagindo seus efeitos a 
01/04/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO

54191779/1 BENILDA DO SOCORRO 
ASSUNÇÃO DE SOUSA AUX. SERVIÇOS GERAIS

PORTARIA Nº 140, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 31/01/2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) 
no (a) Serviço de Clínica Cirúrgica para o Serviço Ambulatorial, 
retroagindo seus efeitos a 04/04/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO

57192782/1 CLEIDE MARIA SOARES 
DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 951091

PORTARIA N° 149, DE 08 DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora  HELENA LÚCIA FERREIRA 
PERES   (Matrícula n°5520240/ 2), para acompanhar e 
fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº. 41/2016
EMPRESA: COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MAT. DE LIMP. E 
SERV. LTDA-ME
CONTRATO Nº. 42/2016
EMPRESA: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME
CONTRATO Nº. 43/2016
EMPRESA: M. S. DA LUZ COMERCIO E SERVIÇO
CONTRATO Nº. 44/2016
EMPRESA: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS LTDA EIRELI 
- EPP
OBJETO: Presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Materiais de HIGIENE E LIMPEZA para reposição, abastecimento 
e distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de suprir as 
necessidades da FHCGV
Pregão Eletrônico: n° 69/2015
Processo N° 190101/2015

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 951165

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.500
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 14/04/2016
SERVIDOR: RAFAELA DA COSTA LOIOLA CUPERTINO
CPF: 909.510.502-49
CARGO DO SERVIDOR: TÉC. ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 13/04/2017
Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
06/10/2015, através do processo nº 409609/2015, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
ATO: 1.501
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 15/04/2016
SERVIDOR: SHIRLEY CARNEIRO FONSECA
CPF: 170.266.282-91
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 14/04/2017
Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
06/10/2015, através do processo nº 409609/2015, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 951259

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 021/2016
Nome: PAULO ROBERTO AMORIN COSTA
Matrícula: 5914201/ 1
Cargo:/Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
Período: 04.04.2016 a 10.04.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 951092

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


